
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
180 - SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 

RP 181 -  SERVIZIO POLITICHE DELLA FAMIGLIA, SOCIALI, SANITARIE E 
ABITATIVE 

 
 

Determinazione 2025-2218 del 03/10/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI SOCIALI E 
SOCIOSANITARI PER LA PREVENZIONE E IL SOSTEGNO ALLA FRAGILITA’ DA 
PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER RESIDENTI DEL COMUNE DI FERRARA. 
-  APPROVAZIONE GRADUATORIA. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO: 
 
• che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 6 assunta nel corso della seduta del 10 

febbraio 2025 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - DUP (ed i 
relativi allegati) per il triennio 2025 - 2027;  
 

• che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 19 assunta nel corso della seduta del 
25 febbraio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di 
Previsione 2025/2027 ed i suoi relativi allegati; 
 

• che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 11 marzo 2025 è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025-2027, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di 
entrata da acquisire e di spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo 
impartite dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi dell’Ente; 
 

• che con Deliberazione della Giunta comunale n. 148 del 08 aprile 2025 è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027, e 
successive modifiche, che definisce gli obiettivi annuali e pluriennali dell’Ente; 
 

• che con Decreto sindacale n.03/DIR/2025, prot. 119730 del 25.06.2025, in attuazione della 
deliberazione di G.C. n. 227 del 27.05.2025 di approvazione delle modifiche alla 
macrostruttura organizzativa comunale è stato conferito l'incarico al personale dirigenziale del 
Comune di Ferrara di Dirigente di Servizio e di Settore a far data dal 1° luglio 2025 fino alla 
scadenza del mandato sindacale 2024-2029 compreso quello relativo al Settore Servizi al 
Cittadino, nonché del Servizio Politiche per le Famiglie, Sociali, Sanitarie ed Abitative attribuito 
alla Dott.ssa Alessandra Genesini; 

 
• che il Responsabile del procedimento ha dichiarato di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 03/10/2025 e stampato il giorno 03/10/2025 da Marani Marcella.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

nel procedimento amministrativo in questione, in situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis legge n. 241 del 1990, degli artt. 6,7 e 14 D.P.R. n. 62 del 
2013 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

 
DATO ATTO: 
 
• che con Delibera di Giunta n. 150/2024 del 12 marzo 2024 è stato deciso il riparto del 

contributo una tantum 2023 concesso dallo Stato ai Comuni ospitanti un significativo numero di 
cittadini ucraini richiedenti protezione internazionale per il rafforzamento dei servizi sociali;  

 
• che in particolare, con detta delibera è stato deciso di utilizzare il contributo statale – che per 

l’anno 2023 ammonta ad un importo complessivo di euro 621.241,89 - nel seguente modo: 
 
SOMMA IN EURO BENEFICIARIO E FINALITA’ 

141.241,89 Asp Ferrara quale contributo per rafforzare l’offerta di 
servizi sociali, anche quelli finalizzati alla ospitalità di cittadini ucraini 
richiedenti protezione internazionale 

150.000,00 Enti del Terzo Settore afferenti alla Rete FEAD selezionati tramite 
apposito Avviso, per  

- Interventi di prossimità e di assistenza a beneficio delle persone 
fragili e in difficoltà 

- Progetti di utilità sociale al fine di rafforzare/incrementare i servizi 
alla comunità 

60.000,00 Sportello per le vittime di reato  
100.000,00 Enti del Terzo Settore selezionati tramite apposito Avviso, per progetti a 

sostegno del care giver familiare 
170.000,00 Enti del Terzo Settore selezionati tramite apposito Avviso, per progetti per 

la prevenzione ed il sostegno alla fragilità (famiglie, disabili, anziani, persone 
in difficoltà). 

621.241,89  
 
• che dalla tabella soprastante, si evidenzia come il Comune di Ferrara abbia deciso di destinare 

ai progetti per la prevenzione ed il sostegno della fragilità la somma complessiva di euro 
170.000,00 relativi al Contributo annualità 2023 per il rafforzamento dei servizi sociali dei 
comuni ospitanti un numero significativo di cittadini ucraini richiedenti protezione 
internazionale; 
 

CONSIDERATO: 
 
• che la Giunta del Comune di Ferrara con Deliberazione n. 279/2025 del 24/06/2025 ha 

approvato LE LINEE GUIDA DELL’AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI 
PROGETTI SOCIALI E SOCIOSANITARI PER LA PREVENZIONE E IL SOSTEGNO ALLA 
FRAGILITA’ DA PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER RESIDENTI DEL COMUNE DI 
FERRARA. 

 
• che con Determinazione Dirigenziale n. 2025-1368 del 27/06/2025 è stato approvato l’Avviso 

pubblico di cui sopra; 
 

CONSIDERATO CHE con tale determinazione si è previsto: 
 

• di affidare la disamina dei progetti presentati dagli Enti del Terzo Settore ad una commissione 
di valutazione, composta da tre componenti dell’Ufficio di Piano del Distretto Centro Nord 
utilizzando per la valutazione degli stessi i seguenti criteri, approvati con l’Avviso: 

 
 A) Attinenza agli obiettivi dell’Avviso: max 20 punti,  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 03/10/2025 e stampato il giorno 03/10/2025 da Marani Marcella.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
B) Numerosità e adeguatezza del partenariato in relazione a dimensione e 
risorse del territorio e relativamente alle sinergie e collaborazioni con enti 
pubblici e privati: max 10 punti, 
 
C) Elementi innovativi: max 20 punti, 
 
D) Risultati attesi (qualitativi e quantitativi indicando il numero di beneficiari e 
l’impatto sociale): max 20 punti, 
 
E) Sistemi di monitoraggio delle azioni: max 20 punti,  
 
F) Rapporto fra costo complessivo e cofinanziamento da parte del  richiedente 
in %: max 10 punti  

 
 

• di stabilire che all’esito della valutazione delle domande sarà predisposta una graduatoria in 
cui le domande ammesse e valutate saranno ordinate per punteggio. La graduatoria verrà 
utilizzata fino ad esaurimento della somma disponibile; 

 
• di a dare mandato, in applicazione degli indirizzi sopra indicati, alla Dott.ssa Alessandra 

Genesini, Dirigente del Settore Servizi al Cittadino del Comune di Ferrara e Responsabile 
dell’Ufficio di Piano del Distretto Centro Nord, di emanare con determina dirigenziale l’avviso 
pubblico in oggetto comprensivo dei tempi e delle modalità di presentazione e ricezione delle 
domande, dello schema dettagliato per la valutazione di Progetti e della modulistica per 
presentare la domanda; 

 
DATO ATTO: 

 
• che l’Avviso è stato pubblicato sull’Albo online del Comune dal 27 Giugno 2025; 

 
• che il 31 Luglio 2025 è scaduto il termine per la presentazione delle istanze; 

 
• che con Determina Dirigenziale n. DD-2025-1856 è stata nominata la commissione di 

valutazione dei Progetti composta da: 
 

 il Dott. Stefano Triches, Direttore di ASP, in qualità di Presidente;  
 la Dott.ssa Alessandra Genesini, Dirigente del Settore Servizi al Cittadino e 

Dirigente del Servizio Politiche della Famiglia, Sociali, Sanitarie e Abitative del 
Comune di Ferrara nonchè Responsabile dell’Ufficio di Piano Distretto Centro 
Nord, quale Commissario;  

 la Dott.ssa Marcella Marani, Responsabile della U.O. Coordinamento Sportelli 
Fisici, in qualità di Commissario; 

 Sig.ra Giulia Stanzani, segreteria Ufficio di piano del Distretto Centro Nord di 
Ferrara, in qualità di segretario verbalizzante; 

 
• che l’avviso è stato rivolto ad Enti del Terzo Settore iscritti nel Registro Unico Nazionale del 

Terzo Settore (RUNTS) ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs n.117/2017 e alle Fondazioni del Terzo 
Settore iscritte all’anagrafe di cui all’articolo 11 del D. Lgs.  4 dicembre 1997, n. 460 (Anagrafe 
ONLUS), attivi nel territorio dei Comuni di Ferrara, Masi Torello e Voghiera o in fase di 
iscrizione nel momento in cui esce il Bando. 
 
S’intendevano pertanto inclusi alla partecipazione all’avviso: 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 03/10/2025 e stampato il giorno 03/10/2025 da Marani Marcella.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

o gli enti del Terzo Settore identificabili come imprese sociali, di cui all’articolo 1 del 
Decreto legislativo del 03/07/2017 n. 112;  

o le cooperative sociali, che di diritto sono qualificabili imprese sociali; 
 
• che il contributo concesso è compreso tra € 10.000,00 e € 20.000,00 ed il costo complessivo 

del progetto non poteva essere inferiore al contributo richiesto; 
 

• che, complessivamente, le risorse destinate all’Avviso corrispondono a € 170.000,00, 
come previste con deliberazione G.C. 162/2023 e determinazione DD-2023-939;  

 
• che il trasferimento agli Enti del Terzo Settore destinatari del finanziamento sarà previsto in 

due tranche: 
(a) una prima parte pari al 70% del finanziamento concesso che sarà liquidata a 

seguito dell’approvazione della graduatoria dei progetti ammessi a 
finanziamento e a fronte di una richiesta scritta da parte del beneficiario 
contemporaneamente alla comunicazione di inizio progetto, allegando il modulo 
del c/c dedicato intestato al soggetto beneficiario e non persona fisica/soggetto 
privato e dedicato anche non in via esclusiva;  

(b) il saldo, nella misura del restante 30% del finanziamento sarà liquidato a seguito 
di rendicontazione finale del progetto ammesso a finanziamento, che deve 
essere trasmessa entro il 31 luglio 2026 redatta su modulistica predisposta che 
verrà fornita dal Settore Servizi al Cittadino; 

VISTI: 
 
• i verbali delle cinque sedute dei lavori della Commissione di valutazione (agli atti del Servizio 

scrivente), svoltesi in data 29 agosto, 3 settembre, 5 settembre, 8 settembre e 11 settembre: 
 

• le domande regolarmente pervenute che ammontano ad un totale di n. 25. Le stesse sono 
state ritenute ammissibili e valutate dalla Commissione secondo i punteggi di seguito indicati: 

 ENTE PUNTEGGIO 

1 SOC.COOP. 
SOC. CONSORZIO SI 82 

2 APS CEDIS 81 

3 APS MUSIJAM 80 

4 APS OPERE DI CARITA’ 79 

5 APS LO SPECCHIO 78 
6 APS EMPORIO SOLIDALE “IL MANTELLO” 77 

7 COOP.SOC. COOPERATIVA LE D.I.T.A. 75 
8 APS IL NODO 75 
9 APS LE PASSEGGIATE DI AGATA 75 
10 COOP. SOC. IL GERMOGLIO 74 
11 APS NOI ORATORIO SACRA FAMIGLIA 73 
12 ODV ASSOCIAZIONE GENITORI LUIGI E ZELIA MARTIN 72 
13 ONLUS COSTRUIAMO FUTURO 71 

14 SOC.COOP. CIDAS 71 

15 APS AMICI DELLA CARITAS 69 

16 APS OPEN SKY PROJECT 69 

17 APS 7 VIRTUAL JAZZ CLUB 68 
18 ETS ACAREF 68 
19 APS ANFFAS FERRARA 68 
20 APS CENTRO ACQUEDOTTO  67 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 03/10/2025 e stampato il giorno 03/10/2025 da Marani Marcella.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
DATO ATTO che dalla graduatoria sopra indicata emerge che le risorse assegnate agli enti 
collocatisi utilmente in graduatoria sono pari a € 170.000,00 e che in base ai punteggi attribuiti le 
stesse sono così ripartite: 
 

 
 

DETERMINA 

21 APS C.A.R.P.A 66 

22 APS CASA E LAVORO 64 

23 ODV ASSOCIAZIONE ALICE FERRARA 61 

24 APS ASSOCIAZIONE KAIROS Non ammesso 

25 FONDAZIONE  FONDAZIONE DALLA TERRA ALLA LUNA Non ammesso 

NR TIPO 
SOGGETTO DENOMINAZIONE PUNTEGGIO 

TOTALE 
COSTO 

COMPLESSIVO 
CONTRIBUTO 

RICHIESTO 
CONTRIBUTO 

RICONOSCIUTO 

1 SOC.COOP. 
SOC. CONSORZIO SI 82 29.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 

2 APS CEDIS 81 29.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 
3 APS MUSIJAM 80 15.152,00 € 12.652,00 € 12.652,00 € 
4 APS OPERE DI CARITA’ 79 29.050,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 
5 APS LO SPECCHIO 78 14.500,00 € 10.000,00 € 10.000,00 €  

6 APS 
EMPORIO 

SOLIDALE “IL 
MANTELLO” 

77 23.000,00 € 15.500,00 € 15.500,00 € 

7 COOP.SOC. COOPERATIVA LE 
D.I.T.A. 75 20.800,00 € 15.288,33 € 15.288,33 € 

8 APS IL NODO 75 14.506,00 € 12.910,00 € 12.910,00 € 
9 APS LE PASSEGGIATE 

DI AGATA 75 18.150,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 
10 COOP. SOC. IL GERMOGLIO 74 25.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 

11 APS NOI ORATORIO 
SACRA FAMIGLIA 73 24.100,00 € 19.000,00 € 8.649,67 € 

12 ODV 
ASSOCIAZIONE 

GENITORI LUIGI 
E ZELIA MARTIN 

72 24.638,00 € 17.000,00 € / 

13 ONLUS COSTRUIAMO 
FUTURO 71 29.880,00 € 20.000,00 € / 

14 SOC.COOP. CIDAS 71 18.925,56 € 14.200,00 € / 

15 APS AMICI DELLA 
CARITAS 69 26.200,00 € 20.000,00 € / 

16 APS OPEN SKY 
PROJECT 69 20.000,00 € 20.000,00 € / 

17 APS 7 VIRTUAL JAZZ 
CLUB 68 54.130,00 € 17.000,00 € / 

18 ETS ACAREF 68 23.350,00  € 20.000,00 € / 

19 APS ANFFAS 
FERRARA 68 20.550,00 € 13.357,50 € / 

20 APS CENTRO 
ACQUEDOTTO  67 32.500,00 € 20.000,00 € / 

21 APS C.A.R.P.A 66 30.000,00 € 19.500,00 € / 
22 APS CASA E LAVORO 64 20.100,00 € 18.350, 00 € / 
23 ODV ASSOCIAZIONE 

ALICE FERRARA 61 13.800,00 € 13.800, 00 € / 

24 APS ASSOCIAZIONE 
KAIROS Non ammesso 20.000,00 € 15.000, 00 € / 

25 FONDAZIONE 
FONDAZIONE 
DALLA TERRA 

ALLA LUNA 
Non ammesso 21.600,00 € 19.224, 00 € / 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 03/10/2025 e stampato il giorno 03/10/2025 da Marani Marcella.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
Per i motivi di cui in premessa:  
 
• di approvare la graduatoria di merito dei progetti presentati da Enti del Terzo Settore a valere 

sull’avviso pubblico approvato con determinazione DD-2025-1368 del 27/06/2025 e rientrante 
tra le azioni del Programma attuativo 2024, dei contributi alle Associazioni di seguito indicati 
 

 
• di riconoscere parzialmente il contributo richiesto a “Noi Oratorio Sacra Famiglia” per 

esaurimento delle risorse dell’Avviso e verrà richiesta alla relativa Associazione una rimodulazione 
proporzionale del progetto; 
 

• di inviare specifica nota alle Associazioni non ammesse spiegando loro le precise 
motivazioni; 
 

NR TIPO 
SOGGETTO DENOMINAZIONE PUNTEGGIO 

TOTALE 
COSTO 

COMPLESSIVO 
CONTRIBUTO 

RICHIESTO 
CONTRIBUTO 

RICONOSCIUTO 

1 SOC.COOP. 
SOC. CONSORZIO SI 82 29.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 

2 APS CEDIS 81 29.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 
3 APS MUSIJAM 80 15.152,00 € 12.652,00 € 12.652,00 € 
4 APS OPERE DI CARITA’ 79 29.050,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 
5 APS LO SPECCHIO 78 14.500,00 € 10.000,00 € 10.000,00 €  

6 APS 
EMPORIO 

SOLIDALE “IL 
MANTELLO” 

77 23.000,00 € 15.500,00 € 15.500,00 € 

7 COOP. SOC. COOPERATIVA LE 
D.I.T.A. 75 20.800,00 € 15.288,33 € 15.288,33 € 

8 APS IL NODO 75 14.506,00 € 12.910,00 € 12.910,00 € 

9 APS LE PASSEGGIATE 
DI AGATA 75 18.150,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

10 COOP. SOC. IL GERMOGLIO 74 25.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 
11 APS NOI ORATORIO 

SACRA FAMIGLIA 73 24.100,00 € 19.000,00 € 8.649,67 € 

12 ODV 
ASSOCIAZIONE 

GENITORI LUIGI 
E ZELIA MARTIN 

72 24.638,00 € 17.000,00 € / 

13 ONLUS COSTRUIAMO 
FUTURO 71 29.880,00 € 20.000,00 € / 

14 SOC.COOP. CIDAS 71 18.925,56 € 14.200,00 € / 
15 APS AMICI DELLA 

CARITAS 69 26.200,00 € 20.000,00 € / 

16 APS OPEN SKY 
PROJECT 69 20.000,00 € 20.000,00 € / 

17 APS 7 VIRTUAL JAZZ 
CLUB 68 54.130,00 € 17.000,00 € / 

18 ETS ACAREF 68 23.350,00  € 20.000,00 € / 
19 APS ANFFAS 

FERRARA 68 20.550,00 € 13.357,50 € / 

20 APS CENTRO 
ACQUEDOTTO  67 32.500,00 € 20.000,00 € / 

21 APS C.A.R.P.A 66 30.000,00 € 19.500,00 € / 

22 APS CASA E LAVORO 64 20.100,00 € 18.350, 00 € / 

23 ODV ASSOCIAZIONE 
ALICE FERRARA 61 13.800,00 € 13.800, 00 € / 

24 APS ASSOCIAZIONE 
KAIROS Non ammesso 20.000,00 € 15.000, 00 € / 

25 FONDAZIONE 
FONDAZIONE 
DALLA TERRA 

ALLA LUNA 
Non ammesso 21.600,00 € 19.224, 00 € / 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 03/10/2025 e stampato il giorno 03/10/2025 da Marani Marcella.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

• di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’ente; 
 
• di rimandare a successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa a favore delle associazioni 

suddette, utilmente collocate nella graduatoria di merito dell’avviso pubblico;  
 

• di dare atto pertanto che il presente atto non ha rilevanza contabile;  
 

• di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Alessandra Genesini – 
Dirigente del Settore Servizi al Cittadino, nonché Responsabile dell’Ufficio di Piano Distretto 
Centro Nord; 

 
• di attestare che il Responsabile del procedimento ha dichiarato di non trovarsi, rispetto al 

ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in questione, in situazioni di conflitto di 
interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis legge n. 241 del 1990, degli artt. 6,7 e 14 
D.P.R. n. 62 del 2013 e dell’art. 16 del D.lgs n. 36/2023. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Alessandra Genesini / InfoCert S.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 03/10/2025 e stampato il giorno 03/10/2025 da Marani Marcella.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


